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1. ÚVOD

Cílem práce, kterou zde předkládám, je analýza problematiky odzbrojení v kontextu

vývoje smluvních koncepcí o redukci strategických zbraní mezi Spojenými státy americkými

a Ruskou federací. Smyslem této analýzy se stalo postižení důležitých momentů bilaterálních

jednání mezi oběma nejdůležitějšími mocnostmi druhé poloviny 20. století, jež vedla ke

vzniku formálních dohod o redukci či omezení strategických zbraní. Vývoj je přitom zobrazen

od prvopočátků odzbrojovacích jednání mezi Spojenými státy a Sovětským svazem v 60.

letech 20. století až do současné doby, v rámci níž se, obrazně řečeno, uzavírá podpisem

smlouvy Nový START. Právě tato posledně jmenovaná a při sledování dané problematiky

nejnovější smlouva je rovněž východiskem úvah na téma odzbrojení na počátku 21. století a

k její specifikaci, charakterizování, resp. srovnání tohoto smluvního dokumentu s dohodami

předchozími, celá práce směřuje. Pro studium problematiky odzbrojení je analýza smlouvy

Nový START podepsané v dubnu tohoto roku veskrze zajímavou otázkou, nejen z důvodu

relevance úvah pro současné a právě probíhající dění a s tím související dosud malé

prozkoumání daného jevu, ale právě také jako vítaný prostředek umožňující komparaci

jednotlivých odzbrojovacích přístupů, tak jak se vyvíjely již od samotného vynálezu

jaderných zbraní. Na půdorysu nové smlouvy lze rovněž nepochybně vyčíst mnohé o

charakteru strategických vztahů mezi oběma mocnostmi, jakož i o jejich přístupu

k problematice odzbrojení a vzájemným závazkům vyplývajícím z obecného mezinárodního

práva.

Práce se zabývá strategickými jadernými zbraněmi, neboť se jedná o jedny

z nejničivějších a nejnebezpečnějších zbraní na planetě, jejichž účinnost de facto znemožňuje

(s odkazem na doktrínu vzájemně zaručeného zničení) jejich reálné nasazení v případném

přímém konfliktu mezi oběma zeměmi. Je tedy žádoucí, aby byla vyřešena jak otázka

prevence konfliktů, tedy předcházení možnému přímému vyhrocení vzájemných vztahů, tak i

otázka postupného snižování stavu jaderných arzenálů obou států a s tím souvisejícími

aspekty, jako je například úprava testování jaderných zbraní, vývoj systémů střel s vícero

použitelnými hlavicemi, rozmísťování těžkých mezikontinentálních raket apod. Předmětem

analýzy práce samozřejmě nejsou dílčí aspekty jaderného zbrojení související s technickou

povahou jaderných zbraní, ani otázky týkající se širšího pojetí mezinárodních vztahů,

v jejichž rámci odzbrojovací proces mezi oběma jadernými mocnostmi probíhá. Jakkoli se

v průběhu vzniku práce nebylo některým hlediskům zaměřeným na technicistní povahu
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zbrojení (zejména v závěrečné kapitole, kde se zaměřuji na detailnější charakteristiku nové

odzbrojovací smlouvy) nebo mezinárodně-politický kontext bilaterálních jednání (zejména

v případě prvních kapitol, které se týkají jednotlivých vývojových stádií) možné vyhnout,

prioritní mezinárodně-právní pojetí analýzy bylo důrazně sledováno a ve všech jednotlivých

částech zůstalo zachováno.

Vzhledem k faktu, že problematika odzbrojení znamená fenomén, jenž podstatnou

měrou svého vývoje zasahuje do období studené války, a tedy geopolitického konfliktu,

v rámci něhož figurovaly zřejmé oblasti sporů mezi oběma jadernými mocnostmi, lze na

tomto příkladě do značné míry nejen problematizovat tradiční témata týkající se významu

mezinárodního práva při zajištění mezinárodního míru a bezpečnosti, jakož i postihnout dílčí

aspekty související se vznikem a dodržováním mezinárodních smluv. Narážím zde zejména

na problematiku kontroly v bilaterálních smlouvách mezi Spojenými státy a Sovětským

svazem (potažmo Ruskou federací) o omezení strategických zbraní, jíž se podrobně věnuje 4.

kapitola. Nejde jen o zobrazení vztahu vzájemné důvěry států k nastavení konkrétní podoby

verifikačních opatření v příslušné smlouvě, ale též o vývoj jednotlivých kontrolních

prostředků, o založení různých typů mezinárodních orgánů, komisí či jednacích výborů nebo

o přístup k Organizaci spojených národů jakožto nejvýznamnější mezinárodní organizaci po

2. světové válce, jež se věnuje obecné problematice odzbrojení na multilaterální bázi a

nepochybně na mnoha úrovních a při mnoha příležitostech také ovlivnila a ovlivňuje

americko-ruská odzbrojovací jednání.

Obecný úvod do problematiky odzbrojení je tedy nejen v důsledku tohoto vlivu a

významu OSN podstatný a zabývám se jím hned v 1. kapitole této práce. Je též nezbytné,

předtím než se budeme ohlížet na dílčí aspekty vývoje odzbrojovacích jednání, postihnout

samotný význam konceptu odzbrojení, definici s tím souvisejících pojmů, a zasadit jej do

kontextu mezinárodního práva. Tím spíše se tento postup nabízí, že některé pojmy v rámci

oblasti odzbrojení nejsou vůbec nerozporné a také již zmiňovaná pozice odzbrojení

v kontextu mezinárodního práva veřejného je některými odborníky zpochybňována a do

značné míry relativizována. Cílem 1. kapitoly je tedy tyto problematické aspekty alespoň

dílčím způsobem osvětlit a pro účely této práce, pro následující kapitoly, je specifikovat

způsobem dostatečným k tomu, abychom na nich mohli založit reprezentativní analýzu dané

problematiky. Jistěže by bylo možné nalézt mnohé další momenty, jimž se úvodní kapitola,

zejména z důvodu omezenému rozsahu práce, nevěnuje, a jež by přesto zasluhovaly- v rámci

prvotního seznámení se s tématem odzbrojení- pozornost, kupříkladu teoretické rozbory

historických mezinárodních odzbrojovacích smluv a diplomatických jednání nebo detailnější
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studie konceptu mezinárodního míru a bezpečnosti či postižení širších souvislostí práva

válečného a mírového. Při ohledu na omezený koncept práce a pro základní seznámení se

s tématem odzbrojení však považuji zvolený přístup za dostačující.

Smyslem dvou následujících kapitol je pak postižení vývoje bilaterálních jednání o

omezení zbrojení na poli strategických jaderných zbraní mezi oběma zeměmi, resp. jejich

odzbrojovacích a strategických koncepcí, přičemž i v rámci sledování tohoto vývoje jsem

nejprve považoval za nutné nastínit úvodní téma mezinárodních smluv o omezení zbrojení,

resp. odzbrojení, jakož i popsat prvotní úspěchy na poli odzbrojení, na nichž se jako smluvní

strany podílely obě země. Za takové úspěchy považuji jednak Smlouvu o částečném omezení

jaderných pokusů, označovanou jako LTBT, a jednak Smlouvu o nešíření jaderných zbraní,

známou pod zkratkou NPT. Ačkoli se jedná o smlouvy multilaterální a Spojené státy a

Sovětský svaz zde byli toliko jedněmi ze smluvních stran, pokládám tyto smlouvy za natolik

významné a signifikantní z hlediska následujících bilaterálních jednání, jakož i vývoje

americko-sovětských odzbrojovacích pokusů na poli strategických jaderných zbraní, že je

zmiňuji ještě předtím, nežli se zaměřím na vývoj předmětných dvoustranných dohod, jakými

jsou v prvním období (před koncem studené války) dohody označované akronymy SALT,

ABM a INF a v druhém období (po skončení studené války) dohody START a SORT.1

Vývojový zlom, tedy konec studené války, volím proto, abych postihl odraz nepochybné

změny ve strategicko-politickém uvažování na obou stranách ve vývoji odzbrojovacích

koncepcí a analyzoval z něj vyplývající důsledky pro konkrétní podobu smluvních opatření.

Charakter těchto kapitol je však spíše deskriptivní, a to již vzhledem k relativně značnému

rozsahu předmětného období, v rámci něhož se hlubší analýza může dotknout jen některých

aspektů jmenovaných smluv a jednání.

Systém kontroly v odzbrojovacích smlouvách přichází na řadu ve 4. kapitole

především proto, aby sloužil jako základ pro následující analýzu nové odzbrojovací smlouvy

Nový START, resp. nejprve k osvětlení zásadních bodů americko-ruských jednání, z nichž

tato smlouva nakonec vzešla. Problematiky kontrolních opatření se ve své podstatě dotýkají

všechny kapitoly této práce, neboť se jedná o jeden z fundamentálních prvků každé


[…]


dlouhodobější vývoj bilaterálních smluvních koncepcí o redukci strategických zbraní mezi

Spojenými státy a Ruskem, resp. Sovětským svazem, jenž sahá až hluboko do dob studené

války a zahrnuje přelomová jednání okolo smluv SALT či INF. Práce si všímá nejen

samotných textů smluv a jejich návrhů, nýbrž právě také jednotlivých fází jednání. Smlouva

Nový START je pak předmětem detailnější analýzy v závěrečných dvou kapitolách, jakož i

východiskem základní hypotézy práce předpokládající, že tato smlouva představuje logické

pokračování bilaterálního odzbrojovacího procesu v rozsahu a způsobem použitým již

v předcházející smlouvě START I, jenž těží ze zkušeností s předcházející smluvní úpravou.

Za použití dvou primárních hledisek, tedy úpravy limitů strategických zbraní a nastavení

kontrolních opatření, byla pravdivost této hypotézy podložena četnými důkazy a úvahami.

Práce obsahuje celkem šest kapitol a je rozdělena na část povícero deskriptivní,

zahrnující úvodní kapitolu a dvě následující kapitoly pojednávající o vývoji bilaterálních

odzbrojovacích koncepcí, a část spíše analytickou, kterou tvoří závěrečné dvě kapitoly

věnované nové odzbrojovací smlouvě. Toto rozdělení odpovídá též systematice práce i

jednotlivých kapitol, v rámci nichž můžeme odlišit část obecnou, jež postihuje širší tématiku

mezinárodního práva veřejného, uzavírání mezinárodních smluv, problematiku odzbrojení

jako takovou a s tím související otázku definic základních pojmů, a na část specifickou, v níž

je základní důraz položen na analýzu jednotlivých odzbrojovacích smluv, resp. jejich

odlišujících a charakteristických prvků. Čtvrtá kapitola je pak založena na spojení těchto

metodologických přístupů, neboť se zaměřuje na specifickou problematiku v rámci tématu

odzbrojení, kterou je kontrola plnění smluvních závazků, a je zpracována analyticko-

syntetickou metodou, v rámci níž je podán přehled základních mechanismů kontroly

v mezinárodních smlouvách o odzbrojení, jakož i zpracován hlubší rozbor kontrolních prvků

v jednotlivých bilaterálních smlouvách o odzbrojení.
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ABSTRACT

Diarmament at the beginning of the 21st Century: Development of the contractual

approaches on the reduction of strategic arms between the United States of America and

the Russian Federation

The aim of this diploma thesis is the theoretical assumption of the contemporary

development of treaties instruments dealing with the disarmament dilemma from the

international law’s point of view, or setting the new (or renegotiated) treaty approach on

reduction of the strategic arms between the Russian Federation and the United States of

America into the wider context of international treaties, analysis of the new disarmament

treaty denoted as The New START Treaty, which replaced START I Treaty, and its

comparison with the previous treaties and drafts of treaties. In doing so this thesis also

summarises the longer-range development of the bilateral treaty approaches on the reduction

of strategic arms between the United States and Russia, or the Soviet Union respectivelly,

which goes back deep into the times of the Cold War and comprises the crucial negotiations

of SALT and INF treaties. The thesis focuses not only to the text of the treaties and their

drafts alone but also on the particular stages of negotiations. Then, The New START Treaty is

the subject of more detailed analysis in the final two chapters, as it is the basis for primary

hypothesis of the thesis assuming that this Treaty actually demonstrates the logical

continuation of the bilateral disarmament process, in an extent and in a way already used by

the previous START I Treaty, which profits from experiences with the previous treaty

arrangement. By using two primary viewpoints, arrangement of the treaty limits for strategic

arms and setting the verification measures, the validity of this hypothesis has been backed

with a lot of proofs and reflections.

The thesis contains six chapters altogether and it is devided into a part rather

descriptive which involves the first chapter and two following chapters dealing with the

development of bilateral disarmament approaches, and a part rather analytical which is

constitued by the two final chapters focusing on the new disarmament treaty. This division

also corresponds with the thesis’ and each chapter’s systematics within which we can

distinguish the general part, which inflicts the wider issue of intenational public law, law of

international treaties, the issue of disarmament as itself and the realted questions of definitions

of the basic terms, and the specific part in which the emphasis is put on the analysis of the
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particular disarmament treaties, or their differentiating and characteristic aspects. The fourth

chapter is thein based on conjuction of these methodological approaches, because it deals with

the specific issue within the subject of disarmament which is the verification of compliance

with the treaty obligations, and it is compiled by using the analytic-synthetic method in which

the outline of the basic verification mechanisms in international treaties on disarmament is

offered, as well as the more detailed analysis of the verification components in the particular

bilateral treaties on disarmament.
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PŘÍLOHA

Srovnání smluv Nový START, SORT a START I

START I SORT Nový START
hlavice 6000 hlavic

příslušejících
k rozmístěným
systémům ICBM a
SLBM a k těžkým
bombardérům

1700-2200 strategických
jaderných hlavic

1550 rozmístěných
hlavic*

nosiče 1600 strategických
jaderných nosičů
(rozmístěných ICBM a
SLBM a s nimi
souvisejících
odpalovacích zařízení a
těžkých bombardérů)

bez limitu 700 rozmístěných
ICBM, SLBM a těžkých
bombardérů vybavených
jadernými zbraněmi

800 rozmístěných a
nerozmístěných ICBM a
SLBM a těžkých
bombardérů vybavených
jadernými zbraněmi

*) zahrnuje hlavice na rozmístěných ICBM a SLBM a jaderné hlavice započítané v rámci
rozmístěných těžkých bombardérů

zdroj: U.S. Department of State, Bureau of Verification, Compliance and Implementation,
Fact Sheet (April 8, 2010), Comparison of the START Treaty, Moscow Treaty and New
START Treaty. Dostupný z WWW: <http://www.state.gov/t/avc/rls/139901.htm>