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1. Téma práce:

Problematika snížení stavu strategických zbraní mezi USA a Ruskou federací je
nepochybně velmi aktuální? důvodem k tomu je především podpis smlouvy Nový START
v dubnu 2010.

2. Zdroje práce:

Je třeba zvláště hodnotit skutečnost, že autor ke své práci využívá především primární
zdroje. Tím je práce nejen autentická, ale také po vědecké stránce velmi hodnotná.

3. Zpracování práce:

Zpracování práce má velmi dobrou úroveň. Text je napsán kultivovaným jazykem, čtivě, a
lze-li to říci o právnickém textu, i poutavě. Poznámkám nelze nic vytknout. Obsah je
přehledný. Seznam použité literatury zahrnuje jak domácí, tak i četné zahraniční prameny.
Při publikaci bych autorovi doporučila se ještě důsledněji vyhýbat anglicismům
(negociace, expirace apod.), existuje-li pro jev český pojem.

4. Obsah práce:

Diplomová práce je uvedena statí věnovanou pojmu odzbrojení. S autorem souhlasím
v tom, že je třeba rozlišovat mezinárodní smlouvy o odzbrojení od smluv jež omezují,
kontrolují či regulují zbrojení. Spíše teoretickou povahu má úvaha věnovaná otázce, zda je
možno hovořit o právu odzbrojení jako o samostatném odvětví mezinárodního práva.
V části Prameny práv odzbrojení autor jmenuje hlavní prameny mezinárodního práva;
správně vyzdvihuje Vídeňskou úmluvu o smluvním právu, jejíž zásady mají pro
mezinárodní smlouvy o odzbrojení zvláštní význam. Další část je soustředěna na úlohu
OSN v rámci odzbrojení. Autor se věnuje vývoji této otázky a analyzuje články 11 a 26
Charty OSN. Správně poukazuje na skutečnost, že z prostředí OSN dosud nevzešla žádná
typická odzbrojovací smlouva, a zabývá se důvody tohoto jevu. Tyto části je možno
považovat za úvod k zpracování vlastní problematiky, omezení zbrojení mezi USA a
SSSR (RF).

Podobně jako v ostatních částech práce uvádí autor problematiku vztahů USA a SSSR
(RF) důkladným historickým exkursem. Podrobně jsou zmíněna jednání SALT I a SALT

II, jakož i výsledky odzbrojovacích jednáni v osmdesátých letech. Zajímavá je zmínka o
kritice SSSR vůči používání satelitů (družic) jako národních technických prostředků
kontroly. SSSR byl však zastáncem pravidel tzv. Kosmické smlouvy z roku 1967, která
dovolovala svobodu využívaní kosmického prostoru. K tomuto rozporu by se diplomant
mohl vyjádřit při obhajobě.

Těžištěm práce je zkoumání bilaterálních odzbrojovacích kroků po konci studené války,
včetně problematiky vypovědění smlouvy ABM USA a nevstoupení v platnost smlouvy
START II. Autor dále kriticky analyzuje smlouvu SORT a poukazuje na absenci
kontrolních opatření v textu smlouvy. Přesvědčivá je i pasáž zaměřená na problematiku
kontroly dodržování odzbrojovacích smluv, jež zasahuje do vnitřní koncepce státní
suverenity. Realistická je autorova úvaha o úloze sankcí neprávních, které mají značnou
preventivní úlohu. Při obhajobě bych dala autorovi na úvahu, zda by v úvodu této části
nebylo účelné jestě silněji podtrhnout skutečnost, že prostředky kontroly mezinárodních
smluv jsou – nejedná-li se o špionáž či obdobné prostředky – složitě dohodnuty stranami a
tvoří součást odzbrojovacích smluv, že se tedy nejedná o jakousi objektivní, vnucenou
kontrolu zvenčí.

Od str. 56 se práce zaměřuje na ukončení platnosti smlouvy START I a jednání o uzavření
smlouvy nové a vysvětluje důvody neprodloužení smluvy START I. Zvláště zajímavá je
zasvěcená stať o problematice kontroly budoucích bilaterálních závazků (s. 60). Autor
dále popisuje vznik a obsah dohody Nový START a detailně ji – včetně dohodnutých
kontrolních opatření - srovnává s předchozími smluvními koncepcemi. Tuto smlouvu
považuje za článek procesu odzbrojování, který je vybudován zejména na zkušenostech se
smluvou START I. Její přínos spatřuje v závěru práce zejména v závazných pravidlech
kontroly odzbrojovacího procesu. Také tuto pasáž – otázku významu nové smlouvy –
prosím dále rozvést v průběhu obhajoby.

5. Závěr:
Diplomovou práci Jakuba Šilhy hodnotím jako velmi zdařilou. Autor prokázal jak hluboké
znalosti o zkoumané otázce, tak i ovládání metod jejího zpracování. Práci doporučuji
k obhajobě.

V Praze, 23. ledna 2010

Prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.